
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2009     Nummer:  17   Besluit: B&W 10 februari 2009 Gemeenteblad 

 
RICHTLIJN NR. B063 DRAAGKRACHTPERCENTAGES 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

Gelet op artikel 35 lid 1 Wet werk en bijstand (WWB) 

 

Besluit: 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B063 Draagkrachtpercentages 

 

Artikel I 

Richtlijn nr. B063 wordt als volgt ingevuld: 

Draagkracht uit inkomen  

-  10% van de eerste € 70,00 per maand van het in aanmerking te nemen inkomen incl. vt;  

-  35% van de volgende € 90,00 (tot € 160,00) per maand van het in aanmerking te nemen inkomen  

  incl. vt;  

-  50% van de volgende € 180,00 (tot € 340,00) per maand van het in aanmerking te nemen inkomen  

  incl. vt;  

-  100% van het in aanmerking te nemen inkomen incl. vt boven de € 340,00 per maand. 

 

Echter, het in aanmerking te nemen inkomen incl. vt wordt in beginsel voor 100% als draagkracht 

aangemerkt bij bijzondere bijstand: 

-  in de vorm van woonkostentoeslag;  

-  in de vorm van leenbijstand;  

-  voor de kosten van de jongere van 18 t/m 20 die het gevolg zijn van zijn zelfstandig wonen. 

 

Bijzondere individuele omstandigheden kunnen bijvoorbeeld leiden tot: 

-  een lager draagkrachtpercentage. Bijvoorbeeld i.v.m. de aard van de kosten, bijvoorbeeld van medische  

  aard, in relatie tot alle persoonlijke omstandigheden.  

-  een hoger draagkrachtpercentage. Bijvoorbeeld als de kosten het gevolg zijn van onvoldoende betoond  

  verantwoordelijkheidsbesef. 

 

Let op:  

-  Inkomens uit AOW, Anw en Wajong kunnen netto hoger zijn dan de bijstandsnorm. Er wordt echter van  

  uitgegaan dat deze inkomens gelijk zijn aan bijstandsniveau en dus niet leiden tot draagkracht.  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Berekening vakantietoeslag  

Voor de berekening van de vakantietoeslag moet uit worden gegaan van het netto-inkomen zonder dat 

daarop verplichte betalingen aan derden zijn ingehouden. Het gaat hierbij vooral om beslagen en AWBZ-

bijdragen van personen die in een inrichting verblijven. De precieze hoogte van de vakantietoeslag kan 

worden berekend met behulp van de regels uit de Regeling WWB (zie ook paragraaf B4.3 onderdeel 4 van 

het handboek WWB). 

 

Voorbeeld  

Een alleenstaande van 65 jaar of ouder die in een inrichting verblijft heeft recht op AOW van ongeveer 

€ 681,-- bruto. Na aftrek van belastingen, premies en AWBZ bijdrage houdt hij per maand ongeveer € 177,-- 

netto over. Het vakantiegeld moet echter niet over dit bedrag worden berekend, maar over het nettobedrag 

voor aftrek van de AWBZ-bijdrage: ongeveer € 613,-- per maand. Hierdoor hebben ouderen die in een 

inrichting verblijven, ondanks dat hun maandinkomen op bijstandsniveau ligt, in de praktijk vaak toch enige 

draagkracht. 

 

Draagkracht uit vermogen  

100% van het in aanmerking te nemen vermogen. 

 

Artikel II 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in 

het Gemeenteblad en werkt terug tot en met 1 juli 2008. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 14 februari 2004 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

Besloten in de vergadering van 10 februari 2009. 

Burgemeester en wethouders van Helmond, 

De burgemeester,          

Drs. A.A.M. Jacobs.       

 

 

 

 

 

 

De secretaris ,                     

Mr. A.C.J.M. de Kroon.  

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Bekend gemaakt op:  

13 februari 2009 

De gemeentesecretaris, 

Mr. A.C.J.M. de Kroon. 

 

 

 

 

 

 

Toelichting: 

In deze richtlijn wordt aangegeven hoe de draagkracht van een belanghebbende wordt vastgesteld. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B7.3 onderdeel 3. 

 

Overwegingen 

Op grond van artikel 35 lid 1 WWB heeft het college de bevoegdheid om te bepalen in hoeverre de kosten 

waarvoor bijzondere bijstand mogelijk is kunnen worden voldaan uit het inkomen of het vermogen van 

belanghebbende. 

De WWB spreekt overigens in tegenstelling tot de Abw niet expliciet over het bepalen van draagkracht. 

Slechts in de toelichting bij artikel 35 WWB staat dat het college in het kader van de bijzondere bijstand 

rekening kan houden met de draagkracht van belanghebbende.  

Overwegingen die bij de vaststelling van de draagkracht een rol kunnen spelen, zijn 

de aard van de kosten waarvoor bijstand wordt gevraagd,  

eventuele buitengewone lasten van de belanghebbende en  

overige persoonlijke omstandigheden.  

Het college wordt hierbij de volledige vrijheid gegeven (TK 2002-2003, 28 870, nr. 3, p. 64-65).  

 

 

 

 


